
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112200022

22

Nº 224, quinta-feira, 22 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 2.553, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e
considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Elias Evangelista Gomes, matrícula
SIAPE nº 1865883, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no
Instituto de Ciências Humanas e Letras, no período de 23-11-2018 a 28-11-2018, para
participar do VI Colóquio Luso-Brasileiro de Sociologia da Educação, em Braga-Portugal,
com ônus limitado para a UNIFAL- MG (Processo nº 23087.015273/2018-89).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 2.566, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor Marcelo da Silva Sechinato, matrícula Siape nº
1807777, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, Classe A, com denominação
de Professor Assistente A, Nível 2, lotado na Faculdade de Medicina, nos termos do art. 34,
caput, da Lei nº 8.112/90. (Processo no 23087.015122/2018-21).declarar uma vaga no
referido cargo.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação da Portaria Nº 2272, de 22-10-2018, de afastamento do país,
publicada no DOU de 24-10-2018, Seção 2, fls.19, onde se lê: "com ônus limitado para a
UNIFAL-MG", leia-se: "com ônus para a UNIFAL-MG".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, resolve: Cancelar
o Afastamento do País do servidor MARCELO SAMPAIO DE ALENCAR, requerido e autorizado
através do Processo nº 23066.057344/2018-69, para o período de 12 a 17 de novembro de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2018, seção 2, pág. 25.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Afastamento do País da Professora, ALESSANDRA SANTANA SOARES E
BARROS, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2018, seção 2, pág. 25.

Onde se lê: Período de 11 de junho de 2018 a 20 de junho de 2018.
Leia-se: Período 08 de junho de 2018 a 23 de junho de 2018.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.860, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.065944/2018-09, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a JOSÉ LUIS DE
PAULA BARROS SILVA, matrícula SIAPE n.º 0283814, ocupante do cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe E, Denominação Titular, Nível 1, Titulação Doutorado, em
regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de Físico-Química do
Instituto de Química desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-A da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 3.357 - Conceder afastamento de curtíssima duração para participar de reunião técnica
do projeto ATMOSPHERE, em Coimbra - Portugal, durante o período de 19 a 24 de
novembro de 2018, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, a(o) servidor
(a):
Nome: FRANCISCO VILAR BRASILEIRO
Matricula: 0337184-9
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CEEI/UFCG
processo nº 23096.033130/18-43

Nº 3.358 - Conceder afastamento de curtíssima duração para apresentar trabalho no VII
Congresso Luso-Brasileiro para o Planejamento Urbano, Regional, Integrado e Sustentável -
PLURIS 2018, Coimbra - Portugal, durante o período de 19 a 30 de novembro de 2018,

com ônus para o CNPq, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, a(o)
servidor (a):
Nome: MAURO NORMANDO MACEDO BARROS FILHO
Mat. SIAPE: 1804283
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CTRN/UFCG
processo nº 23096.033574/18-00

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 5.263, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de maio
de 2017, do Magnífico Reitor, resolve:
Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com paridade, nos termos do
art. 40, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a SELMA HELENA
MARCOS RIBEIRO, matrícula SIAPE - 0293426, SIAPECAD - 376105, CPF - 122.962.363-91,
ocupante do cargo efetivo de Contador, Nível de Classificação "E", Classe de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 horas semanais, com proventos integrais,
assegurando o percentual de 18% (dezoito por cento) de gratificação adicional por tempo
de serviço; a vantagem decorrente do art. 62-A, da Lei nº 8.112/90, correspondente a
10/10 (dez décimos) da função de Diretor de Divisão, código FG-4; e o Incentivo à
Qualificação, amparado pela Lei N° 12.772/2012, de 28.12.2012, no percentual de 52%
(cinquenta e dois por cento). (Processo nº. 23067.067375/2018-18).

PROFª. EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

PORTARIA Nº 5.265, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de maio
de 2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder pensão, sem paridade, a MARINA DA SILVA MATOS, na condição de
cônjuge de FRANCISCO GERONCIO DE ARAUJO MATOS, Mat. SIAPE - 0290282, nos termos
dos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112, com
redação dada pela Lei nº 13.135, publicada no DOU de 18/06/2015, combinados com os
artigos 15 e 2º, item I, da Lei nº 10.887, publicada no DOU de 21/06/2004, que dispõe
sobre a aplicação da EC nº 41, publicada no DOU de 31/12/2003, no valor correspondente
à totalidade do limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral de
Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este
limite, referente aos proventos do cargo efetivo de Auxiliar de Laboratório, Nível de
Classificação "B", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15, em regime de 40 horas
semanais, assegurando o percentual de 29% (vinte e nove por cento) de gratificação
adicional por tempo de serviço e demais vantagens do instituidor, a partir de 19/10/2018,
data do óbito do ex-servidor. (Processo nº. 23067.066245/2018-68).

EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

Nº 5.359 - Tornar sem efeito a Portaria de nº 4758/PROGEP/UFC, que trata de reconduzir
ao cargo de MÉDICO-ÁREA, Classe E, Nível/Padrão 210, o servidor EVELINE GADELHA
PEREIRA FONTENELE, matrícula 1253760, em virtude de desistência do estágio probatório
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, a partir de 01/11/2018, nos termos do
Art. 29 da Lei nº 8.112/90 e Súmula 16/2002/AGU. (Processo n.° 23067.066101/2018-10).

Nº 5.360 - Reconduzir ao cargo de MÉDICO-ÁREA, classe E, nível/padrão 210, o servidor
EVELINE GADELHA PEREIRA FONTENELE, matrícula 1253760, em virtude de desistência do
estágio probatório do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, a partir de
07/11/2018, nos termos do Art. 29 da Lei nº 8.112/90 e Súmula 16/2002/AGU. (Processo
n.° 23067.066101/2018-10).

EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

Nº 5.361 - Exonerar, a pedido, EVELINE GADELHA PEREIRA FONTENELE, ocupante do cargo
efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, SIAPE nº 2253760, lotado(a) no
Departamento de Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, a partir de 07/11/2018, nos
termos do art. 34, caput, da Lei 8.112/90. (Processo n.° 23067.066073/2018-22).

Nº 5.367 - Tornar sem efeito a Portaria nº 4902/PROGEP/UFC, que trata de exonerar, a
pedido, EVELINE GADELHA PEREIRA FONTENELE, ocupante do cargo efetivo de PRO F ES S O R
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, SIAPE nº 2253760, lotado(a) no(a) do(a) Departamento de
Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, a partir de 01/11/2018, nos termos do art. 34,
caput, da Lei 8.112/90. (Processo n.° 23067.066073/2018-22).

EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 276, de 15
de abril de 2016, resolve:

Nº 1.913 Tornar sem efeito a nomeação de Elton Figueiredo de Souza Soares, no cargo de
Técnico em Tecnologia da Informação, nível D-1, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, objeto da Portaria PROGEPE n.º 1.601, de 05 de outubro de 2018, publicada no
DOU. de 08 de outubro de 2018, por motivo de término do prazo previsto no artigo 13, §
1º, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. (Processo n.º 23102.006147/2018-06)

Nº 1.920 Conceder pensão vitalícia a REGINA PALADINO LOPES FERREIRA, na condição de
cônjuge do ex-servidor Carlos Lopes Ferreira, matrícula SIAPE nº 397825, Bombeiro
Hidráulico, do Quadro de Pessoal Inativo desta Universidade, com fundamento nos artigos
217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item nº 6, da Lei n° 8.112/1990, com as alterações
dadas pela Lei nº 13.135/2015, e no que dispõe a Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c
art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, a partir de 15 de setembro de 2018, data do óbito.
(Processo n.º 23102.007332/2018-18)
Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA N° 6.128, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela Portaria MEC nº
404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Francisco José Quaresma De Figueiredo,
Mat. nº 0302352/SIAPE, Prof. Titular/FL, para participar do "Seminário/Workshop de
Internacionalização de Educação Superior e Missão UKBR de Internacionalização",
representando a UFG como Diretor de Relações Internacionais, na cidade de
Londres/Inglaterra, no período de 01 a 09/12/2018, com ônus limitado para a UFG, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.022479/2018-44)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA N° 6.218, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela Portaria MEC nº
404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Carlos Eduardo Henning, Mat. nº
2134125/SIAPE, Prof. Adjunto A/FCS, para realizar pesquisa de campo na área de
políticas públicas, na Service and Advocacy for LGBT Elders, como parte do projeto de
pesquisa para o Pós-Doutorado, na cidade de Nova Iorque/EUA, no período de 01/01
a 14/08/2019, com ônus limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº
23070.004545/2018-02)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-22T00:17:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




